
 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

 

Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione consultiva per il riconoscimento della qualifica di “caso 

eccezionale” e “cittadino illustre”. 

 

IL SINDACO 

Premesso che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/02/2006 è stato approvato il Regolamento di 
Polizia mortuaria e dei servizi funebri e cimiteriali del Comune di Napoli, con cui l’Amministrazione intende, 
tra l’altro, armonizzare le attività e l’organizzazione delle funzioni e delle risorse poste in essere da enti 
ed imprese private, anche incaricate di pubblici servizi, al fine di garantire la salvaguardia della salute e 
dell’igiene pubblica, la possibilità di manifestare il lutto ed il cordoglio e di praticare atti di memoria; 
- l’art. 56 del sopracitato Regolamento disciplina finalità, composizione e funzionamento della 
Commissione consultiva per il riconoscimento della qualifica di “caso eccezionale” e “cittadino illustre”, cui spettano i 
compiti di valutare i casi che, per la risonanza suscitata nell’opinione pubblica ovvero per la particolare 
commozione discendente dalla causa del decesso, determinano un “caso eccezionale”, nonché di 
valutare particolari meriti civili, morali artistici o scientifici per cui un cittadino possa assurgere al titolo 
di “concittadino illustre”; 
- come previsto dall’ultimo comma dell’art. 56 del Regolamento, i casi riconosciuti eccezionali ovvero i 
cittadini illustri potranno derogare dal principio dell’ordine cronologico nell’assegnazione della 
sistemazione cimiteriale e potranno, altresì, essere destinatari di concessioni gratuite;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 56 del Regolamento 
- la Commissione è costituita da cinque membri nominati con decreto sindacale e scelti tra le personalità 
del mondo della cultura, della scienza e delle istituzioni civili e religiose; 
- la Commissione così composta eleggerà al proprio interno un membro al quale sarà attribuita la carica di   
Presidente; 
- alla Commissione parteciperà, come membro di diritto, il Sindaco o un suo delegato; 
- alle adunanze della Commissione parteciperà il Dirigente del Servizio Cimiteri, o suo delegato, con 
funzioni di Segretario; 
- la Commissione sarà riunita almeno una volta all’anno e la partecipazione sarà a titolo gratuito; 
 
Valutati  
- il rilievo e l’eccellenza nel mondo della cultura, della scienza e delle istituzioni civili e religiose dei 
soggetti di seguito individuati; 
 
Visti i curricula;  
 
Letto 
- l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Comune di Napoli
Data: 04/11/2020, DESIN/2020/0000254



 

 

D E C R E T A 

1) Nominare tra le personalità del mondo della cultura, della scienza e delle istituzioni civili e 
religiose i seguenti componenti della Commissione consultiva per il riconoscimento della qualifica di “caso 

eccezionale” e “cittadino illustre”: 

 la Prof.ssa Marta Herling, nata a Napoli il 31/10/1957, Segretario Generale dell’Istituto Italiano degli 
Studi Storici; 

 la Prof.ssa Renata De Lorenzo, nata a Avellino il 08/10/1947, Presidente della Società Napoletana di 
Storia Patria; 

 il Prof. Carmine Santaniello, nato a Lauro (AV) il 28/09/1958, Direttore del Conservatorio di Musica 
San Pietro a Majella; 

 il Dott. Massimiliano Marotta, nato a Napoli il 04/03/1966, Presidente dell’Istituto Italiano degli Studi 
Filosofici; 

 il Prof. Giulio Baffi, nato a Trani (BT) il 07/10/1944, Presidente dell’Accademia delle Belle Arti di 
Napoli. 
 

2) Precisare che la partecipazione alla Commissione consultiva per il riconoscimento della qualifica di “caso eccezionale” 
e “cittadino illustre” è svolta a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non sono corrisposti emolumenti, 
compensi o rimborsi spese. 
 
 

       sottoscritto digitalmente da 
IL SINDACO  
Luigi de Magistris 

 
 
 
 
 

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 04/11/2020, DESIN/2020/0000254


		2020-11-04T15:39:22+0000
	LUIGI DE MAGISTRIS




